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Slovo na záver 
    Ak sa ti náš časopis Bleskáčik páčil, budeme radi, ak prispeješ do 
ďalšieho čísla zaujímavým článkom. 

 

DARČEK PRE ČITATEĽA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento časopis vydáva: 

ZŠ s MŠ Viničné, Hlavná 292/82, 900 23 Viničné 

riaditel@zsvinicne.edu.sk 

www.zsvinicne.edupage.org 

 

 

Niektoré obrázky v časopise boli použité z internetových stránok www.google.com 
a www.zsvinicne.edupage.org.  

Časopis neprešiel jazykovou korektúrou! 
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Milí čitatelia! 

Som veľmi rada, že sa Vám vďaka novému časopisu Bleskáčik, môžem opäť prihovoriť. Verím, že sa 
Vám prvé číslo dobre čítalo a netrpezlivo ste čakali na druhé číslo. Prajem Vám pohodu pri čítaní 
a budem veľmi rada, ak v článkoch v časopise nájdete opäť nové informácie a dozviete sa viac zo 
života školy. 

Dnes Vám predstavím projekty, v ktorých bola škola úspešná v roku 2019. 

„Vzdelaným patrí svet“ 

Pod týmto názvom je škola zapojená do projektu na rozvoj čitateľskej, matematickej a prírodovednej 
gramotnosti. Aktivity projektu sa realizujú aj počas vyučovania, ale hlavne prostredníctvom 
záujmových krúžkov – Žiacka knižnica, Prírodovedný krúžok, Chémia okolo nás, Regionálna výchova – 
tvorba časopisu, Dramatický krúžok.  A vznik školského časopisu je jednou z aktivít projektu na krúžku 
Tvorby časopisu – regionálna výchova. 

Na rozvíjanie niektorej z gramotností budú žiakom pomáhať inovované didaktické pomôcky, 
napr. robotické stavebnice, malí programátori si budú môcť vyskúšať prácu s 3D tlačiarňou, knihy 
s rôznymi úlohami na rozvoj čitateľskej gramotnosti, slovníky – Krátky slovník slovenského jazyka 
a pravopisný slovník slovenského jazyka. 

Do školy získame multimediálne dielo z edície Požičaná planéta, čo bude  určite veľmi zaujímavá 
aktivita pre žiakov prírodovedného krúžku – DVD a aktivity na rozvoj prírodovednej gramotnosti. 

Na spracovanie materiálov a tvorbu výstupov budú žiaci využívať dve učebne s novou IKT technikou a 
tlačiarňami. 

Z prostriedkov projektu bude ešte v tomto školskom roku zariadená aj biologicko – chemická učebňa, 
ktorá taktiež posilní rozvíjanie každej jednej gramotnosti.           

Pre žiakov záujmových krúžkov sú pripravené každý rok 3 exkurzie: Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši, Zážitkové centrum vedy Aurélium Bratislava, Staré divadlo 
Karola Spišáka v Nitre. 

Žiakom prajem obohatené dva školské roky! 

„Podpora športu 2019“ 

Toto je ďalší projekt, v ktorom bola škola úspešná. Dotáciou z Úradu vlády na podporu športu škola 
získala finančnú podporu na nákup športového vybavenia vo výške 4 000 Eur.  

Športové vybavenie je potrebné z dôvodu vzniku plnoorganizovanej školy, pribúdania žiakov 
a realizácie telesnej a športovej výchovy v škole so žiakmi 1. stupňa a v spoločenskom dome so žiakmi 
2. stupňa. Rovnako je potrebné na výmenu starého a opotrebovaného vybavenia. 

Športová výbava sa doplní o lopty, žinenky, gymnastický koberec, matrac pre skok z miesta spolu 
s podložkou, rytmické obruče, meracie pásma, stopky, kompresor na lopty, stojan na lopty 
a stolnotenisové stoly. 

Športu zdar!                                                                                  

 

Mgr. Jana Chrappová 
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Deti, ktoré navštevujú Regionálnu výchovu, nás prišli pozrieť, ako  

tvoríme v rámci estetickej výchovy na tému „ZIMA“  
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Moja obec – Viničné 

Interview s pani učiteľkou 

Sférické kino 

Krst časopisu Bleskáčik 

                                     2 tipy kníh pre druhý stupeň 

                                             Zimný šport 

                                                Vedeli ste ..... 

Diviak lesný 

Zasmejme sa s Maťkom  

Vymaľuj ... 

Básnička -  Radkina taška 

                                            Slovo  na záver 

 

Redakčná rada 
Školský časopis Bleskáčik vychádza v Základnej škole Viničné v školskom roku 2019/2020 4-krát ročne. 

Ročník I., číslo 2 

Šéfredaktorka a jazyková úprava: Vanessa Mrázová, 9.A  
Grafická úprava: Mgr. Petra Lalová, Peter Prizbul, 9.A 
Redaktori:  Tomáš Pastír, 4.A, Martin Hupka, 4.A, Ondrej Bučko, 4.A, Samuel Horváth, 4.A, Julka 
Karpinská, 4.B , Hanka Glossová, 6.A, Filip Bachan, 4.B, Alex Mackovčin, 4.B  
Dohľad nad vydaním: Mgr. Lucia Guttová 
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                                   Perník ako z pavučinky 

Suroviny: 
1  dcl olej  

40  dkg múka hladká  

30  dkg práškový cukor  

1 a pol  ČL sóda bikarbóna  

1  PL kakao  

1  ČL škorica mletá  

3  PL džem  

0,5  litra mlieko  

1  ks 
kypriaci prášok do 
perníka  

2  ks vajcia  

Na potretie: 

 džem  

 čokoládová poleva  

 

Postup: 

Všetky suroviny spolu zmiešame (vymixujeme), dáme upiecť, cca na 25-
30 minút na 180 stupňov C, vychladnutý perník potrieme džemom a 
polejeme čokoládovou polevou (každý akou zvykne polievať) a môžeme 
konzumovať.  

Prajem dobrú chuť! 

                                                                                                        

 

                                                                                          

Samuel Horváth, 4. A 
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                         Viničné - Moja obec (prvá časť)

História   

Po prvej svetovej vojne bola obec „rozdelená“ na tri časti, z ktorých každá mala svoj názov. Časť obce 
od kostola smerom na Pezinok sa nazývala Domovina. Stredná časť obce od kostola po Notársky úrad 
sa volala Dedina. Tretia časť obce, od Notárskeho úradu smerom na Senec, sa volala Balkán. Názov 
Viničné vznikol v roku 1948. Pomenovanie bolo odvodené od viniča, ktorý sa v tejto oblasti pestuje už 
od dávnej minulosti.  

 

 

Súčasnosť  

Počet obyvateľov:  2428 Rozloha obce:  962 ha, z toho 110 ha zastavané územie obce Kraj, okres, 
región:  Bratislavský, Pezinok, Malokarpatský    
Starosta: Pavel Galamboš                                                                                                                                     
Poslanci: Mário Brunner, Jozef Čík, Lukáš Dobrovoda, Peter Mackovčin, Peter Martinec, Ing. Marek 
Noskovič, Martin Ulrich  

 

                                                                     Erb: 

Erb pozostáva z modrého štítu, na ktorom je vyznačené strieborné hniezdo v tvare polmesiaca.  

V ňom stojí vľavo točená strieborná labuť s troma mláďatami.                                     Hanka Glossová,  6.A   
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AJ DVOJIČKY MÔŽU BYŤ INÉ 
 

Ja a Ela sme sa narodili ako dvojičky. Keď sme mali 11 rokov, tak sme túžili ísť do 
Londýna, ale vôbec sme nevedeli, že sa to splní. Na naše 12. narodeniny nás rodičia 
veľmi prekvapili, nemohli sme tomu uveriť, že sme dostali letenky do Londýna. Leteli 
sme prvýkrát, Ela sa bála, že spadneme, no mamina nás utešovala slovami: „ Na to, aby 
sme spadli, museli by sme letieť najmenej 10 000-krát.“ Keď sme pristáli, išli sme sa 
ubytovať do hotela. Páčil sa nám Londýn. Máme z Londýna veľa pekných zážitkov, ale 
na tento zážitok nikdy nezabudnem. Posledný deň sme prišli na letisko. Boli tam čudní 
ľudia, každý z nich stál v jednom rohu. Mali čierny dlhý kabát, bol až po zem. Vyzerali 
ako z nejakej rozprávky. Po chvíli vystreli pravú ruku pred seba, ale nevideli sme, čo 
v nej držali, rukávy mali pridlhé. Vyletelo z toho žlté svetlo. Ale po chvíli som zistila, že 
v ruke nič nemali. Všetci začali kričať a utekať. Jedno svetlo zasiahlo ocka, odpadol. 
Mamina začala kričať, aby sme utiekli čo najďalej, snažila sa ho zobudiť, ale použili 
smrtiace kúzlo. Išli sme sa schovať pod nejaký starý stôl. Maminu zasiahlo to kúzlo tiež. 
Potom všetci zmizli a rozutekali sme sa za rodičmi. Boli mŕtvi a niekto sa tu znova zjavil, 
veľmi sme sa zľakli. No bola to naša stará mama. A povedala: „ Všetko vám vysvetlím 
až doma, teraz sa ma pevne chyťte.“ Bol to veľmi divný pocit, nemohli sme sa 
nadýchnuť. Boli sme u starej mamy doma. Povedala nám, že mama bola čarodejnica. 
Keď mala 17 rokov, jedno kúzlo jej veľmi ublížilo a odvtedy už nikdy nečarovala, a že 
otec bol úplne normálny človek. Spoločne so sestrou sme túžili zistiť, kvôli čomu 
prestala mama čarovať. Od smrti rodičov sme žili u starej mamy. Každé ráno sa noviny 
samé premiestňovali do schránky, tak sme trpezlivo čakali, lebo sme chceli vedieť, čo 
tam napísali o našich rodičoch. Dnes otvorila stará mama noviny s názvom Čarodejník. 
Na prvej strane sa písalo: „Útok temných čarodejníkov na letisku! Zabili bývalú 
čarodejnicu Adison Evansovú a jej muža Alberta Evansa. Nažive zostali len ich deti, 
ktoré žijú u starej mamy. Pohreb sa bude konať 17.2. Podľa ministerstva temní 
čarodejníci nasledovali Toho-Koho-Nechceme-Menovať! Našli jeho staré zápisy 
a pokúšali sa o to isté! Ich identita je zatiaľ neznáma!“  Pýtali sme sa starej mamy, čo 
sa vtedy stalo a ona odpovedala: „Poviem vám to vtedy, keď budete pripravené.“  
Prelistovali sme celé noviny, ale nič tam nebolo. V deň pohrebu bola napätá atmosféra. 
Na pohrebe sme rodičov nemohli vidieť. Bolo to veľmi smutné. Po 5 mesiacoch prišiel 
list len s mojím menom. Bol to list z Rokfortu a stará mama bola šťastná a sklamaná 
zároveň, že Ela nedostala list, a tak sa spojila s riaditeľom. Vraj nemá schopnosti a to 
mi veľmi závidela. A v tom sme iné.  

Inšpirované príbehom Harry Potter 

Pokračovanie nabudúce...    
Hana Glossová,  6.A, Andrea Palitefková, 7.A 
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Interview s pani učiteľkou 

 Máme tu druhý zaujímavý článok  plný nových a krásnych informácií. Tentokrát som sa 
rozhodla pripraviť interview s pani učiteľkou Katkou Tichou, ktorú považujem za nesmierne 
milú, láskavú a obetavú osobu, ktorá vie všetko vyriešiť s úsmevom na tvári. Pani učiteľky som 
sa spýtala zopár otázok, na ktoré som získala množstvo príjemných a zároveň úprimných 
odpovedí.  Ďakujem veľmi pekne  pani učiteľke za jej vynaloženú námahu a ochotu urobiť  
interview. Pevne verím, že vás odpovede zaujmú, možno i prekvapia, či pobavia. 

 

Kto a čo Vás doviedlo k tomu, aby ste sa stali učiteľkou? 
Na strednej škole som mala učiteľku geografie, ktorá vo mne vzbudila záujem o tento 
predmet. K prírode som mala vzťah už od malička, takže som chcela študovať niečo, čo sa 
s ňou spájalo. Pôvodne to mala byť environmentalistika, ale na učiteľstvo brali bez 
prijímačiek, takže sa to tak nejak vyvinulo. Avšak povolanie učiteľky pôvodne nebolo 
mojím cieľom. (úsmev)  
 

Prečo ste sa rozhodli práve pre toto povolanie?  
Odpoveď je v podstate v otázke vyššie, ale definitívne som sa rozhodla asi počas štúdia, keď som 
absolvovala pár semestrov didaktiky, kde ma učili, ako mám učiť... Tak som si povedala, že sa tomu 
už možno budem venovať, aby to nebol predsa len stratený čas (úsmev).  Ale práci s deťmi som sa 
venovala už aj predtým, najmä v rámci Slovenského skautingu. 

 
Aké sú vaše 3 najobľúbenejšie záľuby?  
       Spánok, cestovanie, turistika. Aktuálne veľmi ťažko realizovateľné.  

 
 

Vedeli by ste mi prezradiť, ako by ste pracovali, keby ste sa nestali pani 
učiteľkou?                                  
           Tak to by som naozaj nevedela. Viackrát som sa nad tým zamýšľala, keď som mala pocit, že 

už to nie je to, čo by mi robilo radosť. Ale neprišla som na nič. Občas by som si potrebovala 
oddýchnuť od ľudí, no práca niekde v uzavretej kancelárii by ma tiež asi dlho nebavila. (úsmev) 
 
 

Bez ktorej jedinej veci by ste nevedeli prežiť na tomto svete? 
       Nie je to síce vec, ale bez správnych ľudí okolo seba. Možno klišé, ale je to tak. 
Máte nejaké zaužívané motto, citát alebo vetu, podľa ktorej sa riadite?  
       Dobre vidíme iba srdcom, to hlavné je očiam neviditeľné.  
       V Malom princovi je viac pekných citátov... 

 
 

Aký by mal byť podľa Vás učiteľ?  
            Myslím, že by mal svoje poslanie robiť hlavne preto, že chce. Práca s deťmi a mladými 

ľuďmi je dôležitá, a ak sa do toho človek nevloží naozaj celý, ťažko dosiahne nejaký pozitívny 
cieľ. Naučiť sa fakty dokážete aj pomocou internetu, my by sme vám mali dať aspoň o trošku 
viac. Čiže učiteľ by mal byť úprimný, v rámci jeho možností aj otvorený, do určitej miery 
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Radkina taška 
Malá Radka tašku mala, 
veľmi sa z  nej radovala. 
Nahlas skríkla: ,,Jéééj!“ 
 
Do taštičky si veci dala: 
nožničky aj gumičky 
i pexeso na sníčky. 
 

Už  do škôlky ťahá mamu, 
berie bábu roztrhanú. 
 
Radka zabudla tašku doma! 
Bolo jej za ňou smutno. 
 
Taška v kúte pohodená, 
Radka začne plakať. 
 
Mamička ju utešuje: 
,,Nebuď smutná,  
Radka milá! 
Pôjdeme po taštičku.“  
 

,,A ukážem Ivanke.“ 

Radka sa potešila, 
Ivanke taštičku ukázala, 
stále sa z nej  radovala. 
 

                                                                                                                            

 

 

 

 

           Sofia Olesová, 3.B 
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kamarát (tá miera je samozrejme veľmi dôležitá). 
 
 

Ktorú krajinu či krajiny by ste chceli vidieť alebo navštíviť? 
 Všetky (úsmev).  Láka ma sever Európy napríklad.  
 

Aký je váš obľúbený šport?  
Aktívne asi žiadny. Pozriem si hokej, kedysi dávno krasokorčuľovanie. 
 
 

Čo Vás najviac baví na predmetoch, ktoré učíte?  
Obidva predmety sú spojené so Zemou a starostlivosťou o ňu. Je v nich veľké množstvo priestoru na 
diskusie so žiakmi, na vyjadrovanie ich vlastných názorov, či skúseností. Samozrejme treba mať nejaký 
vedomostný základ, a hlavne záujem o tie diskusie. A potom to ide.  

 
 

Hovorí sa, že koľkými jazykmi hovoríte, toľkokrát ste človekom. Koľko 
jazykov ovládate? Chceli by ste sa naučiť ešte nejaké nové jazyky? 
           Okrem slovenčiny ovládam španielčinu, a po anglicky sa sem tam dohodnem rukami a občas 

aj nohami (úsmev). Nejaký ďalší jazyk...Mať viac času a nebyť lenivá, asi sa naučím po 
francúzsky alebo po fínsky. 
 

Čo by ste odkázali začínajúcim pedagógom, ktorí sa rozhodli pre prácu v 
školstve?  
            Aby sa v žiadnom prípade nedali znechutiť systémom, ktorý funguje v našom školstve, 

prípadnými nezdarmi na hodinách.  Aby sa nezamerali len na odbornú stránku svojho 
povolania (v ktorej sa treba samozrejme zdokonaľovať), ale nebáli sa ukázať aj tú ľudskú časť 
ich „ja“, pretože to je niekedy to, čo decká ocenia oveľa viac a možno si zapamätajú na dlhé 
roky.                                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vanessa Mrázová    9.A 
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SFÉRICKÉ KINO 
Čo je to vlastne sférické kino? 

Sférické kino je  najnovšia vzdelávacia cesta za poznaním. Je do tvaru 
kupole a sférický projekčný systém ponúka jedinečný 180 stupňoví pohľad.  
Ocitnete sa v zázračnom priestore a budete mať pocit, že ste priamo pod 
hviezdnou oblohou či na dne oceána.  

Sférické kino prišlo aj na našu školu 

Prváci, druháci a tretiaci  išli do sférického kina ako prví, pozerali 
animovaný film o ľudskom tele. Žiaci v príbehu zistili, aké dôležité je umývať si 
ruky. 4.B a 9.A išli do sférického  kina a  pozerali animovaný  film o vesmíre. 
4.A,  6.A a 7.A  išli do sférického kina a pozerali dokumentárny film o histórii 
letectva. Zistili, ako sa postupne letectvo rozvíjalo a na čo sa využívalo. 

 

 
                                                                                                      Tomáš Pastír, 4.A 

Krst časopisu Bleskáčik 
Prvé číslo časopisu Bleskáčik sme pokrstili v prízemí našej školy. Pani riaditeľka 
mala veľmi pekný príhovor. Krstnou mamou nášho časopisu je pani asistentka 
Mária Gašparovičová a časopis krstila konfetami. Bleskáčikovi krstná mama 
popriala veľa úspechov a veľa dobrých článkov od redaktorov.  

                                                                                                                              Filip Bachan, 4.B 
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VYMAĽUJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Filip Bachan, 4.B 
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Exkurzia ATLANTIS Levice 

Žiaci 6.A a 7.A sa v stredu, 27.11.2019, zúčastnili exkurzie v ATLANTISE  v  
Leviciach. Spoznávali sme ľudské telo a zistili sme, ako funguje telo počas 
pobytu v kozme. 

Po príchode sme si vyskúšali rôzne pokusy a interaktívne pomôcky, pri ktorých 
nám pracovníci vysvetlili, ako fungujú niektoré fyzikálne javy. Potom sme mali 
prvú prezentáciu o ľudskom tele. Ďalej sme strávili čas na 9D simulátore a 
následne nákupom suvenírov, po ktorom nás zaviedli do  ďalšej interaktívnej 
miestnosti. Zabavili sme sa v nej výrobou obrovských bublín. Nasledovala 
prezentácia o živote v kozme. Dozvedeli sme sa pár zaujímavostí. Jedna z nich 
je, že kozmonauti spia postojačky v spacákoch  a môžu jesť len špeciálne jedlo, 
ktoré je zabalené vo vrecúškach. Pokračovali sme do poslednej interaktívnej 
miestnosti, v ktorej sme mohli spoznať princíp fungovania magnetického poľa 
alebo si vyskúšať prácu žeriavnika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hana Glossová, 6.A 
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Zasmejme sa s Maťkom 

  

Na Vianoce hovorí 
mamička Mórickovi: 

"Móricko, zapáľ 
vianočný stromček." 

Za chvíľu príde 
Móricko a hovorí: "Aj 

sviečky?" 
 

Aj v roku 2020 
   

 
   

- „Mamiiii, ja by 
som chcela na 

Vianoce psa.....“ 
-„Nevymýšľaj! 

Bude kapor ako 
každý rok!!!“ 

Eskimácka 
múdrosť: 

,, Nikdy nejedz 
žltý sneh.“ 

Dva kapry plávajú vo 
vani a jeden sa pýta 
druhého: ,,Ešte stále 

si myslíš, že nás 
chcú iba okúpať?“ 

Martin 
Hupka4.A  
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2 tipy kníh pre druhý stupeň 

Prvá kniha sa volá Neobyčajné príbehy 20 výnimočných chlapcov, 
ktorí zmenili svet. Je to kniha, v ktorej sú príbehy výnimočných chlapcov: Ako sa 
stali výnimočnými, čo spravili a čo sa im stalo. Sú tam športovci ako napr.: Pele, 
– veľkí vodcovia ako napr. Napoleon Bonaparte, vedci a vynálezcovia, ako 
Nikola Tesla, maliari ako Pablo Picasso, filmoví tvorcovia ako Walt Disney a 
George Lucas, spisovatelia ako Roald Dahl, velikáni ako Steve Jobs, hudobníci a 
speváci ako Elvis Presley a objavitelia ako Marco Polo. 

Nikto sa nenarodil slávnym. Dokonca aj osobnosti, ktoré prispeli k pokroku 
ľudstva, a to tisícami rôznych spôsobov, začínali ako malé deti. Mnohí z nich 
spočiatku zažili neuveriteľné ťažkosti, napriek tomu práve tie sa ukázali byť 
hnacou silou, ktorá ich poháňala dopredu za ich snami a k úspechom, vďaka 
ktorým si ich dnes pamätáme.                                  

      

 

 

 

 

 

Druhá kniha sa volá Hraničiarov učeň - je to kniha, v ktorej je hlavná postava, 
ktorá sa volá Will. Will sa chce stať vojakom, ale je na svoj vek veľmi nízky, a 
preto ho nechcú prijať. Will je smutný, nakoniec ho prijme hraničiar. Will sa 
začne učiť za bojovníka a ako mladý hraničiar bude bojovať ako vojak, ktorým 
chcel byť.                                                                           

                                                                         

 

 

 

Ondrej Bučko, 4.A      
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Diviak lesný býva dlhý 0,9 m až 1,8 m. Chvost má 15 - 30 cm. Hmotnosť 
spravidla 50 - 190 kg majú samce a 35 - 160 kg majú samice, ale v 
niektorých oblastiach, napríklad v Karpatoch, majú samce aj 350 kg. Žijú 
asi 20 rokov. Sfarbenie kolíše od čiernej, cez červenohnedú po 
svetlohnedú, občasné je možné aj biele a bielo fľakaté sfarbenie. Mláďatá 
majú do odstavenia typické pruhy. Samce aj samice majú vyčnievajúce 
očné zuby (kly), ktoré sú však v porovnaní s inými druhmi diviakov 
pomerne malé. Samice majú menšie kly. Živí sa prevažne rastlinami.  
Výskyt: v Európe nežije, prakticky len vo Veľkej Británii, na 
Škandinávskom polostrove a v severnom Rusku. (Prípadný poddruh 
domáca ošípaná samozrejme žije aj inde). 
Rozšírenie na Slovensku 
Zo 429 mapovacích kvadrátov DFS sa celkovo vyskytol v 377 (87,5 % 
rozlohy Slovenska, do roku 1964 len v 115, 26,7 %) v nadmorských 
výškach 100 (Ptrukša) – 1 450 m n. m. (Škutnastá poľana pri Štrbskom 
plese, a bol zaznamenaný aj prechod cez Ľaliové sedlo 1 952 m n. m. 
vo Vysokých Tatrách). 
 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julka Karpinská, 4.B 

 

 



10 
 

 

Lyžovanie je zimný šport, ktorý spočíva v pohybe človeka vlastnou silou po 
snehu na lyžiach, čo je pár dlhých úzkych dosiek, pôvodne drevených, dnes z 
kompozitných materiálov, pripojených k chodidlám pomocou lyžiarskeho 
viazania. Ako alternatíva k lyžiam sa používa aj snowboard, čo je jedna širšia 
doska, ku ktorej sú pripevnené obe chodidlá. Lyžovanie pôvodne slúžilo na 
dopravu, v priebehu 20. storočia sa postupne stalo hlavne športovou a 
rekreačnou aktivitou. Lyžovanie je mnohými disciplínami zastúpené na zimných 
olympijských hrách. 

Na Slovensku je lyžovanie obľúbeným športom. Naša najlepšia lyžiarka je Petra 
Vlhová. Je úspešná slovenská zjazdová lyžiarka a úradujúca majsterka sveta v 
obrovskom slalome. Na minuloročných majstrovstvách sveta obhájila aj striebro 
z alpskej kombinácie a bronz. 

Švajčiarsky reprezentant Carlo Janka dosiahol v  zjazde v superkombinácii v 
rámci pretekov Svetového pohára v alpskom lyžovaní vo švajčiarskom Wengene 
rýchlosť 158,8 km/h, čo je nové maximum. 

V okolí v Pezinka sa máme možnosť lyžovať na Zochovej chate a na Pezinskej 
Babe. 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Samuel Horváth, 4.A 
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... že snehová vločka je jednoducho povedané kryštál. Snehová vločka môže mať nekonečne 
veľa tvarov. Snehové kryštály vznikajú v oblakoch.                                                                                                     
Vznik vločiek je jedným z najkrajších javov prebiehajúci v oblakoch. Snehovú vločku tvorí 
v priemere až 180 miliárd molekúl vody. Vločka vzniká vo výške 6 kilometrov nad zemským 
povrchom pri teplote -12 °C. Čím viac kvapiek vody pristane na kryštáliku a zamrzne, tým viac 
vločka rastie. Snehová vločka sa dokonca delí na 10 základných skupín: 1. doštičky 2. hviezdice 
3. stĺpiky 4. ihlice 5. vločky jednoduché 6. stĺpiky s doštičkami 7. nepravidelné priestorové 
častice 8. krupica 9. ľadové zrná 10. krúpy. 

 

 

Vedeli ste, že najväčšia snehová vločka mala 38,1 centimetrov. 

Sneh nie je biely, ale priesvitný. 

Najväčší snehuliak mal 34 metrov. Postavili ho v New Yorku v roku 1999. 

Najchladnejším miestom na Zemi je Antarktída, kde namerali neuveriteľných -93, 2 °C.  

Jedna z najväčších snehových kalamít bola práve na Slovensku v roku 1987. 

 

 

 

Hana Glossová, 6.A 

 


